
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 
3283-6805 

e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

 

Ata da Reunião Extraordinária nº 06/2023 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 27 de setembro de 2023, na Sala de 

Reuniões do 3º Andar do Instituto de Química e contou com a seguinte ordem 

do dia: 1. Homologação do resultado da seleção de Doutorado via EUQ 

(Edital nº 14/2023); 2. Edital de Seleção de Mestrado e Doutorado semestre 

2024.1; 3. Seleção Interna Prêmio UFBA. 

 

Às treze horas e trinta e cinco minutos do dia vinte e sete do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e três (27.09.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação 

em Química, na Sala de Reuniões do Instituto de Química (3º andar) contando com a 

presença dos seguintes docentes: ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, CALINE GOMES 

FERRAZ, RODOLFO DE MELO MAGALHÃES SANTANA, GISELE BATISTA 

CANUTO, GUILHERME AUGUSTO FERREIRA, LUCIANA ALMEIDA DA 

SILVA, LUIZA AMIM MERCANTE e SÉRGIO LUÍS COSTA FERREIRA. 

Havendo número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão, Prof. ANDRÉ 

ALEXANDRE VIEIRA, Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química que 

iniciou a pauta. 1. Homologação do resultado da seleção de Doutorado via EUQ 

(Edital nº 14/2023). O Senhor Presidente franqueou a palavra a Profa. Caline Gomes 

Ferraz, membro da Comissão de Seleção, que leu o relatório de seleção. Posto em votação, 

o relatório da Comissão foi aprovado por unanimidade com a aprovação da candidata 

EDIVÂNIA SANTANA para ingresso no Doutorado Semestre 2023.2. 2. Edital de 

Seleção de Mestrado e Doutorado semestre 2024.1. O Senhor Presidente apresentou à 

plenária a minuta de edital de seleção para o semestre 2024.1. Posta em discussão, 

sugeriu-se alterações nos pontos de prova e o atendimento do disposto no Regimento 

Interno do Programa. Assim, posta em votação com as alterações sugeridas, a minuta do 

Edital foi aprovada por unanimidade. 3. Seleção Interna Prêmio UFBA. O Senhor 

Presidente informou que estão abertas as inscrições para o Prêmio UFBA de Tese, 

Dissertação Acadêmica e Trabalho de Conclusão de Programa Profissional Ano 2021 e 

2022 (Edital PROPG nº 16/2023). O Senhor Presidente apresentou cronograma de 

seleção, tendo o Programa o prazo até 25 de outubro para submeter os trabalhos à 

premiação. Foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Não havendo mais 

assuntos a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e encerrou a reunião 

às quatorze horas e vinte e três minutos. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada 

conforme vai assinada pelos presentes. Salvador, 27 de setembro de 2023.  

mailto:secpgquim@ufba.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/09/2023

ATA Nº 8787/2023 - IQUI (12.01.15) 

 23066.065069/2023-14)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 09:31 )
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGQ (12.01.15.07)

Matrícula: ###668#6

 (Não Assinado)
CALINE GOMES FERRAZ

FUNÇÃO INDEFINIDA

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###546#9

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 08:58 )
GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###227#3

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 21:59 )
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###473#5

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 08:33 )
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###994#9

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 08:43 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 09:33 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###905#4

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 08:46 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###84#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8787 2023 ATA 29/09/2023 a08557620a

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

